Quid enim mirabilis (vt ab hoc primum incipianus) quām hanc tantam, tamque insuperabilem animi constantiam & fortitudinem in homine fragili carne septo (qui vix culicis mortuum patienter ferre potest) deprehendi? Potuit ne Deo, Angelis, & hominibus spectaculum gratius mirabiliusque proponi, quām Laurentius, cū scorpionibus, cum ignibus, cum craticula, cum furcis ferreis, & cum ipso orbis Monarcha adē fortiter & animose decertans? Amplificat Catonis fortitudinem Seneca cum mala fortuna dimicantem, his verbis: Ecce par Deo dignum, vir fortis cum mala fortuna compositus, vtique si & prouocauit. Non video, inquam, quid habeat in terris suppler pulchrius, si conuerte animum velit, quām vt spectet Catonē iam partibus non solum fractis, stante nihilominus inter 34
 ruinas publicas erectū. Haec tenus Seneca. Si hoc igitur spectaculum tā gratum Deo fuisse vir hic disertissimus & iustissimus virtutū astimator creditit, Catonem videlicet inter illos fracti exercitus reliquias animo infracto extitisse, neque Cesaris arma & potentiam extimuisse, quale quoque spectaculum fuit, adolescentem nudum & inermem, omniq[ue] humana ope destitutum, aduersus totam mundi atque inferorum potentiam dimicasse, vicisse, atque triumphasse? Domuerūt Romani Imperatores mundum, & sub iugum atque ditionem suam redigerant: At hic Romanus Imperator atque orbis dominator, idemque omnibus demonum furij exagitatus, adhibitus omnibus tormentorum machinis (quas vel crudelitas hominum, vel furor dæmonum, vel Imperatoris potentia potuit excogitare) adolescentem hūc adē

Seneca.

35 adē non vicit, neque à fidei sua constantia (quod vnum ille captabat) retrahere potuit, vt in medijs signibus & craticula constitutus, & furcis ferreis compresus, adē non cesserit doloribus, vt ad teterā simum Tyrannum victor ignium diceret, Agnosce miser, & re ipsa doctus intellige, me isti tuis ignibus adē non terret, vt i[us] mihi magno etiam refrigerio sint. Agnosce ergo te victum, agnosce te mea p[ro]de & constantia superatum; & conatus tuos omnes irritos & inanes sisces: agnosce totam imperij Romani potentiam ab uno adolescenti deiecit: agnosce me torqueri quidem & mori, vincit tamen minimè potuisse: agnosce cruciatu[m] corpus tantum meum imperie valuisse, fed animi robur & constantiam non fregisse, nec ab eo (quod rot artibus, tot machinis extorquere cupiebas) impetrare potuisse. Agnosce ergo, miser, Romanum Imperatorem non modò 36 ab uno adolescenti superatum, sed etiam irrisum atque contemptum. Itaque assasti vnam pastem, gyro aliam & manduca. Videtis fratres quantum ex hac passionis acerbitate Martyris gloria creverit?

Quid verò diuini nominis gloria? quantum hac passione illustrata est? Unicum Sanctorum omnium studium fuit, modis omnibus Dei gloriam magnifici laudibus & operibus celebrare. Itaque alij canticos & hymnis, alij varijs sacrificiorum generibus, alij puritate & innocentia vite, & plenissima mandatorum obedientia eius imperium & gloriata magnificauerunt. Nulla tamen diuini nominis magnificandi ratio dignior & illucstrior, quām quæ Martyrum sanguine & morte declaratur. Hinc Ioannes in Euangeliō de Petri morte à Domino prenuntiata loquens, ait, Hoc autem 37 tera dicebat, significans qua morte clarificatur usus est Deum. Dei enim gloria fide & obsequio servitorum eius maximè declaratur. Quod autem maius obsequium vel à Deo requiri, vel ab homine impendi potest, quām illatam mortem, & acerbissime tormenta prius perpeti, quām illius numen violare, fidem prodere, maiestatem offendere, & ab obedientia & reverentia illi debita deciscere? Non est enim in tota humana natura facultate, diuino etiam praesidio munita, quod vterius in Deifide, amore, & obedientia progredi valeat. Quod cum ita sit, quantum quoque fortissimus Laurentius Dei gloriam illustrauit, cuius tantam maiestatem, tantam gloriam, tantum imperium esse credidit, ut pro ludo habuerit omnes tormentorum machinas, omnem Imperatorum

Ioan. 21.

K. 4. ratorum

ratorum potentiam, ne coelestem Imperatorem suum aliqua infirmi 38
eatis nota offendetur? Tota enim mundi potentia à fide & charitate,
huic maiestati debita, ne ad momentum quidem illum potuit auoca-
re. An non igitur hæc tanta passum acerbitas Dei gloriam (cui
omnia seruire debent) maximè extulit?

Cæterum vt. fideli famulus in Dominum, ita fidissimus Domi-
nus extitit in seruum: qui tanto illum spiritus robore donavit, totq;
miraculis eius fidem confirmavit, & certissimam illi spem salutis &
gloriae mox futuræ ostendit. Nam cum in carcere esset, signo crucis
subitam & insperatam videndi facultatem cœcis contulit, & his mira-
culis Hypsilothum, carceris custodem, eiusque familiam ad Christi
fidem ita conuerterit, vt martyrij participem efficerit. Cœlesti quoq;
voce, qua Dominus & presentiam suam, & voluntatem declarauit,
& ad futura certaniam erexit, ipsumque armavit & corroborauit. 39
Quin & pulcherrimum è celis Angelum misit, qui Martyris sui san-
guinem, ex vulneribus defluente, in te abstergeret. Quo miraculo Romanus miles, qui tum aderat, stupefactus, & ad Laurentium
conuersus, Video, ait, ante te iuuenem pulcherrimum linteum vulnera
eua tergenrebat: & ideo adiuro te per Deum, qui suum ad te Angelum
demisit, ne me derelinquas. Opportunitate verò accepta, à B. Lauren-
tio baptizatus, clamare coepit se Christianum esse. Ideo que Impera-
toris iussu, capite truncatus, Christi martyr effectus est. His igitur ex-
ternis fidei & spei adiumentis, & internæ gratiæ præsidij fidelem
seruū fidelior Dominus ad certamen illud clarissimum adiuvabat.
Hoc ergo modo fidissimus cum fideli seruo Dominus certare quo-
dammodo videbatur. Quod eniā Martyr grauiora tormenta patieba-
tur, hoc maiora illi Dominus ad patiendum praesidia & adiumenta 40
conferebat.

Iam verò ad Catholicæ fidei exemplum & firmamentum quan-
tum roboris hæc Laurentij tormenta præbucunt? Quod enim im-
maniora supplicia, ne à fidei sinceritate deficeret, passus est, hoc claus-
ius & firmius sanguine suo catholicæ veritatis & fidei testimoniū
culit.

Quid verò de Martyris gloria & corona hac tam dira passione
aucta dicam? Unus Martyrij dies totam æternitatem gloriam illi con-
culit: tantoque m̄ iurem, quanto passione certamen acrius fuit. Quo
quidem fluetu sanctus Martyr fraudatus fuisse, si postremum hoc
craticulæ supplicium illi defuisset. Eius igitur gloria & felicitari Do-
minus consulebat, cū maiora illi certamina superesse cœlesti voce
denuntiata;

At denuntiabat. Non vulgari beneficio diuitem mercatorem afficit, simil.
quisquis opportunam mercium materiam illi subministrat, qua in
area repositam & otiosam pecuniam locupletare mercitionis exer-
cendis valeat. At beatus Laurentius diuinæ gratia opibus ditissimus
erat: cuius virtute tormenta illa, & multo etiam atrociora sustinere
poterat. Quocirca magnum diuinæ prouidentie beneficium extitit:
huic tantæ gratiæ, quæ in sancti Martyris mente latebat, hanc tantæ
fortitudinis & constantiae segerem & materiam præbere: cuius fru-
etus & in Ecclesiæ ad piorum exemplum, & in celo ad Martyris glo-
riam sempiterno æuo permaneret.

Quid ex his, quæ haec tenus diximus, colligere licet fratres? Multa
sand: sed illud in primis, quantum à veritatis scopo aberreat, qui me-
tu laboris, quem in diuina legis obseruatione esse putant, ab ea deter-
rentur. Non enim diuina gratia virtutem (quam fortasse nunquam
experti sunt) agnoscunt: cuius tanta vis est, vt non modo legis diuinae
suave iugum, & onus leue, sed feruum etiam, & ignes, & scorpionum Matth. n.^o
verbera, & crates ferreas alacriter ferre posset. Quæ quidem gratia
omnibus qui se ad eam parare student, in promptu est; cum ipsis A&O. 10.
gratia autor personarum acceptor non sit, sed omnibus ad se redire
volentibus misericordia: sua opes explicare & impartiti soleant. Vn.
de merito D. Bernar. Magis, ait, diuinam gratiam queri posse, quod Bernar.
homines illi desint, quam quod ipsa desit hominibus. Quam ergo ig-
nauit nostræ excusationem in extremo illo examine prætexere pote-
rimus, cum gratiæ collator expansas semper manus in ciuice habeat,
vt sua in nos munera largiatur?

Hinc etiam colligere licet, quanta sit illi supernæ patriæ felici-
tas, quam omnes sancti Martyres dignam putauerūt, proper quam
omnia tormentorum geneta perpeti decreuerint: cum tamen cer-
tum sit, ne omnes quidem passiones simul congestas vel unum felti-
citatis huius dient æquare posse, nisi diuinæ gratiæ virtus eas hac felici-
tate dignas efficeret. Quanta ergo dementia, quanta cæcitas est,
nolle soli diuinæ legis suauissimo iugo sine vulnere & sanguine mer-
cari, quod Martyres omnes membrorum omnium dilaceratione si-
bi compararunt? Quid hi quæso facient, cum videant se ab hac tanta
gloria excidiisse, quam tam leui diuinæ legis sarcina sine ferro &
vinculis promiseri potuerint? O qualis tunc erit luctus, quantus
furor, cum hanc tantam fæcordiam & amaritatem suam ad men-
tem reuocaverint! Vigilat hunc tantum fletum euadere merean-
dere fratres, hac saltæ ratione Martyrum exempli sectari conten-
damus;

damus; ve quando mori propter Christi confessionem non datur, 44
membra saltem nostra (vt Apostolus ait) mortificare studeamus su-
per terram; fornicationem, immunditiam, libidinem, concipi-
scientiam malam, & auaritiam (que est simulachrorum seruitus)
propter quæ venit ira Dei in filios incredulitatis; vt his pestibus li-
berati, ad gloriofa Martyrum contubernal peruenire mercamur: pre-
stante Domino Iesu Christo, cui est gloria & imperium per infinita
seculorum secula. Amen.

**IN FESTO ASSUMPTIONIS BEATISSIMAE
Virginis Mariae Concio prima; in qua lectione Euangelica & lite-
rali, & mystica expositione enarratur; ac deinde sacræ
Virginis laudibus, & Assumptionis eius festo
accommadatur.**

45

**T H E. Martha, Martha, sollicita es, & turbaris erga
plurima. Porro unum est necessarium. Maria optimam
partem elegit, que non auferetur ab ea. Lucæ. 10.**

Onsentaneum erat, fratres dilectissimi, vt dignitatibus
fectorum, quæ statim diebus celebranda nobis propo-
nit Ecclesia, pietas quoque & deuotio nostra ita re-
spondet, vt fectorum magnitudinem religionis &
pietatis nostræ deuotio exquarer. Constat autem inter
omnes Sanctorum dies festos, beatissimæ Virginis festa principia-
tum tenere; quando & ipsa inter omnes sanctorum ordines prin-
cipem locum tenet. Inter omnia verò eius festa, id, quod ho-
die de gloriofa eius in eccliam assumptione celebramus, esse præ-
cipuum, Ecclesia initio statim solemnitatem huius predicit his ver-
bis: *Hæc est illa preclara festivitas omnium sanctorum festinari-
bus incomparabilis: in qua gloriofa, & felix, mirantibus celestis
curia ordinibus, ad aethereum peruenit thalamum.* De hac igitur
tam gloriofa solemnitate sermo nobis hodiè habendus est. Tem-
pus enim (ait Bernardus) loquendi est omni carni, cum assumi-
tur incarnata Verbi mater in eccliam: nec eccliam debet à laudibus
humana mortalitas, cùm hominis sola natura super immortales
spiritus exaltatur in Virgine. Sed quid nos rudes & imperiti de tanta
Virginis

Bernard.

- 2 Virginis gloria dignum dicere valeamus! Fateor (aut idem) importio-
tiā meā; pusilla mīritatē propriā non abscondo. Non est equi idem
quod me magis deleter, sed nec est quod terret magis, quam
de gloria Virginis Marie habere sermonem: quia licet de ealqui ge-
stant omnes, tamen quidquid dicitur de indicibili, eo ipso quod di-
ci potuit, minus placet. ¶ Hoc autem festum sancti Apostoli primi
omnium dignissimè hodierna die celebrarunt. Qua de re D. Dionys. Dionys. de
cūm de laudibus Hierothæi magistri sui differeret, sic ait: Cūm nos, diu. nomi.
& pleriq; ex sanctis fratribus nostris ad contuēdū corpus illud, quod cap. 3.
autore vita Deumq; ceperat, conueniēmus, (aderat autem & fra-
ter Domini Iacobus, & Petrus, supremū decus & antiquissimum
Theologorum columen) vbi post contutum placuit ut infinitè po-
tentē bonitatē Pontifices laudarent omnes, quisq; pro captu suo:
ille (scilicet Hierothæus) post Apostolos, omnibus alijs laudatoribus
superior erat: totus excedens, totus se defersens, eorumq; laudabat cō-
fortium patiēs. Ab omnibus deniq; à quibus audiebatur, videbatur,
& agnoscebatur, & non agnoscebat, afflatus Deo, diuinusq; lauda-
tor iudicatus est. Haecenus ille. Hic certè vir diuinus pro dignitate
huius diei festum celebravit. Hoc nos hodiè spiritu & affectu dicere,
hoc vos audire oportebat fratres, vt aliqua saltem ex parte huius diei
solemnitati satisfacere possemus. Sed quoniam hoc coeleste donum
est, descendens à Patre lumen, eius opem, sacrificissime Virginis in Iacob. I.
teruentu, (cuius hodiè festum celebramus) suppliciter imploremus.

A V E M A R I A.

- ¶ Lectione sancti Euangeli, fratres charissimi, si nudam solum rei ge-
stæ historiam, quæ in ea describitur, spectare velitis, nihil ad præsen-
tem solemnitatem facere videbitur: si verò rei gestæ mysterium atten-
datis, nihil ad eam commodius afferri potuit. In ea verò narratur,
duas illas sorores, Marthan, & Mariam, Dominum Iesum, vbi castel-
lum quoddam ingressus esset, intra domum suam excepsisse, & omnia
illi hospitalitatis & humanitatis obsequia deuotissimè exhibuisse.
Prudentissimè enim pie sorores hospitis sui mores & ingenii agno-
scetes, sic inter se officia partite sunt, vt altera sacri corporis eius, alte-
ra animæ pacienda officium sibi sumeret: & altera quidē illum in do-
mo sua, altera in mente reciperet: Martha enim satagens circa fre-
quens ministerium, mensam, qua corpus Domini reficeretur,
apparabat: Maria verò deuotione, & amore, atque cauefis verbis
auditione prædicantis Domini animam, dum pasceretur, ipsa pasce-
bat. Nouerat eniū ipsum vbi Samaritanam mulierem docuisset,

&c ad

I Cor. 4.

& ad fidem conuertisset, discipulis cibum offerentibus dixisse; Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis. Cumque illi de hoc cibo quæsillerint, Meus (inquit ille) cibus est, vi faam voluntatem eius qui misit me, & perficiam opus eius. Cum ergo hoc probè teneret Maria, simili obsequio Dominum resicere curauit, ad illius pedes sedens, & verbum eius deuotissime audiens, illumique hoc modo non solum resiciens, sed etiam intra animæ sua holpitum excipiens.

Cum ergo Martha satageret circa frequens ministerium, sororique ad pedes Domini absidentem sine villa sollicitudine cerneret, studio magis hospitalitatis quam indignatione commota ad Dominum ait; [Domine, non est tibi curæ quod soror mea reliquerit meslam ministrare? die ergo illi ut me adiuuet. Et respondens ait illi Dominus, Martha, Martha, sollicita es & turbaris erga plurima. Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, qua non auferetur ab ea.] Multa sunt fratres, que tum in hac Martha querela, tum in Dominicæ responsione commentari possemus: sed illud præcipue hoc in loco obseruandum est, quod sancti Patres annotarunt, nempe per has duas sorores, duo viuendi genera, quibus in Ecclesia p[ro]ij omnes exercentur, commodissimè designari. Martha enim, quæ in hospitalitatis & misericordia opere defudabat, actiuam vitam repræsentat; Maria vero, quæ ad pedes Domini sedens audit verbum illius, contemplatiuam designat. Est enim actiuæ vita, que in ijs operibus versatur, propter qua Dominus in extremo iudicij die coeleste regnum omnibus suis se esse largitur promittit cum ait; Esurui, & deditis mihi manducare; sitiui, & deditis mihi bibere; hospes eram, & colligisti me: nudus, & operauisti me. Contemplativa vero vita est ab his quidem operibus (cum necessitas charitatis non. vrget) seriatum, vacare, & gustare quoniam suauis est Dominus; hoc est diuinarum rerum contemplationi, toto pectore incumbere, diuinis amplexisbus in hære, diuinæ pulchritudinis speciem puris animæ oculis cōtueri, soluſque conditoris amore ac desiderio in ardore cōfueri, ac postremo cœlestē in terra vitam meditari. Hoc est igitur contemplativa vita officium, quod sancti illi Anachorita in decessis vita agentes proficiebantur: qui ab omnibus huius vita curis & negotiis secedentes in hoc uno studio dies nocte q[ui] intenti erant, corpus atterentes, vt anima celestibus dapibus saginarent; terrena bona contemnentes, vt mentem spiritualibus opibus locupletarent. Horū igitur præcipuæ & singulare studium erat, illa Prophetæ verbain corde & in ore semper habere; Di-

Matth. 25.

P[ro]p[ri]etatis Ep[ist]ol.

7
litiui, & dedicatis mihi libere; hospes eram, & colligisti me: nudus, & operauisti me. Contemplativa vero vita est ab his quidem operibus (cum necessitas charitatis non. vrget) seriatum, vacare, & gustare quoniam suauis est Dominus; hoc est diuinarum rerum contemplationi, toto pectore incumbere, diuinis amplexisbus in hære, diuinæ pulchritudinis speciem puris animæ oculis cōtueri, soluſque conditoris amore ac desiderio in ardore cōfueri, ac postremo cœlestē in terra vitam meditari. Hoc est igitur contemplativa vita officium, quod sancti illi Anachorita in decessis vita agentes proficiebantur: qui ab omnibus huius vita curis & negotiis secedentes in hoc uno studio dies nocte q[ui] intenti erant, corpus atterentes, vt anima celestibus dapibus saginarent; terrena bona contemnentes, vt mentem spiritualibus opibus locupletarent. Horū igitur præcipuæ & singulare studium erat, illa Prophetæ verbain corde & in ore semper habere; Di-

8 re; Diligam te Domine fortitudo mea, Dominus firmamentum meum, & refugium meum, & liberator meus, Et; Sicut cœrus desiderat ad P[ro]sal. 17. fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Sicut in imo P[ro]sal. 41. mea ad Deum fontem viuum, quando veniam, & apparebo ante faciem Dei mei?

Querunt autem solet ex hac dupli vita, cum vtracq[ue] sanctissima, Deo q[ui] gratis sit, vtracq[ue] illi gratior, atq[ue] præstantior. Cui quidem questioni cœlestis magister in euangelica huic die lectione respondere videtur, cum Martha quærenti ait; Maria optimam partem elegit, qua non auferetur ab ea.] Sed quoniā (ut Philosop[hi] tradidit) scire, est rem ex causis cognoscere, non erit alienum, quod Dominica vocis testimonio verum esse cognoscimus, causis etiam redditis comproba[re]; ijs præsertim, que nos ad huius vitæ amorem, & studium excitare possint. Illud igitur hanc vitam maximè cōmē dat, quod in ea actio ne versatur, ad quam præcipue homo à Deo cōditus est. Quam rem

9
hac distributione atq[ue] ordine Seneca declarat: Externa liquidè omnia, atque adeò totum in hunc mundum, quem oculis usurparamus, ad Ep[ist]ol.

humani corporis obsequiū pertinere ait; corpus vero propter sensus datum esse definit, vt per eos magnifica Dei opera contueri & sentire possumus. Sensus vero menti atque intellectui deseruire ait, dum varias ei rerum differentias repræsentant, in quibus ipse philosophari queat. Porro autem mentem ipsam, in qua intellectus inest, atque voluntas, ad hoc nobis esse concessam, vt ex ijs, quæ sensuum ministerio deprehenderet, in conditoris sui cognitionem & amorem asurgat. Ad quod officium hominem conditum esse Seneca testatur. Constat enim quæ inferiora sunt, superioribus deseruire; non contrario. Non est enim Dominus propter seruum, sed seruus propter Dominum: neq[ue] eques propter equum, sed propter equitem atque servorum equus. Non igitur mens nostra inferioribus seruire, sed inferiora menti seruire natura ipsa debent. Rectè ergo Seneca, externa idem omnia propter corpus; corpus vero propter sensus: sensus autem propter mentem; mentem vero propter diuinæ pulchritudinis speciem contemplandam & amandam conditam esse docet. Quod cum ita sit, consequens est, vt præstantissimum illud opus esse fateamur, ad quod & totus hic mundus, & homo ipse præcipue cōditus est: quod quidem est contemplativa vita proprium.

Adde etiam, quod quicunque rectè philosophati sunt, in hac ipsa contemplativa vita actione humanam felicitatem, & summum hominis bonum poluerunt; quamuis neque supernaturalem eius beatitudinem,

Gregor.

I. Cor. 13.

2. Cor. 6.

tudinem, neque supernaturalis Spiritus sancti dona naturali rationis lumine agnoscere potuerunt: Nos autem supernaturalia Spiritus sancti dona adiungimus, quibus & intellectus nostri aciem dono sapientiae illultram, & voluntatem charitatis ardore incendimus, quibus haec dua supremae animae nostrae vires perficiuntur, & nobilitantur, ut his veluti aliis subleuatae ad diuinæ pulchritudinis speciem contemplandam attollantur. Ex his autem quæ diximus, huius vita dignitas aperte colligitur. Inter omnia, quippe Spiritus sancti dona principem locum obtinet sapientia. Proprium autem sapientiae opus est, diuinæ contemplari. Necesse est autem præstissimum esse, quod à præstantissimo Spiritus sancti dono proficiat. Constat item, inter omnes virtutes atque habitus, cœlitus menti nostræ inditos, principatum tenere charitatem. Erit ergo nobilissimus actus, qui à nobis habito procedit: hic autem quis alias est, quam summum bonum diligere? Quid verò aliud huius vita seculatores agunt, quam diuinis amplexibus, diuinæ quæ dilectioni vacare? Vt enim D. Gregorius ait, Tales amant, & ardent, & in ipso suo amore requiescunt: quia nihil hoc amore superioris est, ad quod illum referre & ordinare debeant: ideoquæ in eo, tanquam in fine, plenissimè requiescunt. Qua quidem ex re huius vita dignitas aperte colligitur, quando id agit in terra, quod beatæ mentes in celo semper exercent. Vnde alia etiæ eius dignitas intelligitur, nempe, quod cum multa virtutum officia simul cum vita finiantur, hoc tamen munus & officium tunc perfectius incipit, cum in hac vita finitur. Vt enim Apostolus ait, Charitas nunquam excidit: siue prophetæ euacuantur, siue linguae cœfabant, siue scientia destructur: ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est, euacuantur quod ex parte est: Quibus verbis Apostolus designare voluit, charitatis munus & officium manere in patria, cum tamen alia Spiritus sancti dona, & benignitatis officia ibidem locum habere nō possint, ubi miseria nulla nulla imperfectione est. Quam quidem rem aperte Saluator expoluit, cum Mariæ partem nonquam ab ea auserendam esse dixit. Fides enim & spes nou erunt in patria, charitas verò, & diuina pulchritudinis contemplatio perpetuò in ea manebunt. Ex his autem illud etiam colligitur, nempe, hac familiari & assidua cum Deo, rebusque diuinis confuetudine paulatim hominæ humana omnia dediscere, & in spiritualem, atque diuinum hominem euadere, Apostolo testate, qui ait, Qui adhæret Domino, vnuus spiritus est.

Hæc

¶ Hæc igitur omnia, fratres, satis indicant contemplatiæ vita dignitatem. Vnde quicquid huic studio addictus fuerit, gloriari verè cum Propheta poterit, dicens, Funis cediderunt mihi in præclaris. Psal. 15. Verè enim felicissimus esse putandum est, cui diuino beneficio hæc tam præclara fors contigit, ut vitam omnem in hoc p̄iissimo studio infundat. Quam rem D. Greg. Theologus eleganti descriptione testatur: qui cū Episcopatus farcinam fuga & latebris declinasset, hoc nomine aduersus accusatores suos fugam suam tuetur, quod contemplatiæ vita amore, cui semper fuerat addictus, pastoralem curam refugisset: sic enim ait; Nihil mihi fortunatus eo nomine esse Theologus videbatur, qui clausis compressisque corporis sensibus, atque extra in Apo- carnem mundumque positus, in seque collectus, nec (nisi summa get, necessitate impellente) quicquam humanarum rerum attingens, & secum, in se, & cum Deo colloquens, superiore rebus in aspectum cadentibus vitam agit, diuinæq; species & imagines puras semper, nec vills terrenis & errabundis formis permixtas in se ipso circumfert, ac Dei, reramque diuinarum purum omnino speculum efficitur, luciique lucem, obscuriori videlicet clariorē adiungit; ac iam futuri aui bono fruatur, & cum Angelis versatur; & adhuc in terris egens, terram deserit, atque a spiritu in celo collocatur. Si quis veſtrum hoc amore corruptus tenetur, quid dicam, intelligit, atq; affe-ctui ei, in quem tum incidi, facilè ignoscet. Haec tenus ille. Ex cuius verbis liquet, quanta sit huius vita dignitas, quantumque à veritate aberrent, qui eam vi vacantem & otiosam conténuunt; vt potè quod per eam homines sibi ipsi tantum, non etiam publica salutis & utilitati prospiciant. Aduersus hos autem D. Bernar. ait; Otiosum non Ber. 2. est vacare Deo, sed negotiū negotiorum omnium. Quod qui cuncte in cella non agit fideliter & seruenter, quidquid aliud agit, quod non propter hoc agit (scilicet vt Deo seruatur) in eo quod agit, oritur. Felix igitur ille est fratres, qui se totum à mundo abdi-cauit, totumque huic studio addxit: qui videlicet curas omnes in hac vnam curam, negotia omnia in hoc vnum negotium, deside-ria cuncta in hoc vnum desiderium, amores omnes in hunc vnum amorem, & gaudia omnia in hoc vnum gaudium, studia omnia in hoc vnum studium commutauit. Quisquis enim ob amorem Christi omnia reliquit, eadem centuplum aucta, nō in altera solūm vita, sed etiam in presenti percipiet.

Erūt fortasse nōnulli inter vos, qui his auditis, ad huius pulcherri-
mæ vite amore excitentur, & ad eam capessendam aspirare incipiāt.
Hoc

simil.

Sapien. I.

Cent. I.

Matth. 25.

Abdems.

Hos igitur monitos volo, duobus primū gradibus ad hanc vitam esse ascendendum. Ut enim in Ecclesia nefas esse ducitur ad sacros ordines promoueri per saltum, ut aiunt: ita præpostorum est, hoc vi tæ genus prosterit, nisi duo isti gradus, vel saltem unus eorum antè præcesserit. Sicut enim prius Iisæ scedula, quām formosa Rachel in matrimonium ducitur; sic actua vita contemplatiua antecedere debet. Verū dicet aliquis; Huic vita mihi vacare non licet; vel quia opes mihi defunt, quibus alijs subueniam, vel facultas in publicum prodeundi defit; quoniam domi inclusus maneo, ideoque librum mihi non est, quæ aliena sunt, curare. Si hoc tibi non licet, est tamen gradus alter necessarij subeundus, nempè vt cupiditatem omnes, earumque radicem, hoc est, immoderatum tui amorem superare contendas, quò diuinæ dilectioni in mente tua locum præpares. Amor quippe immodicus sui, & amor Dei non minus quam vterq; mundi polus sibi mutuo aduersantur. Amor quippe Dei omnia ad Deum; tanquam ad ultimum finem, dirigi & ordinari postulat: contrà verò immodicus amor sui & Deum ipsum, & cetera omnia ad se, suamque vilitatem destinari vult: atque ita se ipsum tanquam ultimum finem statuit. Quisquis igitur ad hanc felicem vitam ascende re parat, conscientia puritati, atque cupiditatum omnium cohibitor, diu multumque insudare debet. In malevolis quippe animis non introibit sapientia; neque habitat in corpore subditopeccatis. Vnde Sponsa in Canticum Sponsum ad lectum inuitat (hoc est, ad internæ quietis, & spiritualium deliciarum locum) floribus illum respersum esse ait; hoc est, non praus cupiditatibus, sed pijs affectibus, & sanctis desiderijs plenum. Libenter enim sponsus ad huiusmodi loca declinat. Atque inde logos deinde dicitur: 19. q[uod] uita huiusmodi p[ro]p[ter]a regnum. Et Iustus inquit: Quis in h[ab]itu vestitu p[re]ceptu[m] vestrum, ut in vestitu regni dei? q[uod] Ceterum, quāmvis has tantas laudes contemplatiua vita mercatur, actua tamen vita tantum meriti atque laudis habet, vt in extremo iudicij die cœlesti regnum misericordia operibus (que ad hanc vitam pertinent) tribuendum esse iudex ipse dicat. Elechis enim ad dexteram suam constitutis dicer[et]: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Esurius enim, & deceditis mihi manducare: siriū, & dedilis mihi bibere; hospes eram, & collegitis me: nudus, & operuflis me, &c. Quarentibus autem pijs quando hæc in Dominum benignitatis officia contulerim, respondebat iudex: Amen dico vobis; quamdiu.

20 quamdiu vni ex minimis ihsis fecisti, mihi fecisti. Hoc sati erat ad laudem & commendationem huius vite, quod cum ceteris quoque pijs operibus æterna merces parata sit; de his solùm in illo die se mentionem facturum esse Dominus testatur. Adde etiam quod interdù ad hæc misericordia opera sic altrigimus, vt aliissima etiam cōtempatio propter illam defenda sit; quādo laborantibus proximi necessitas hoc a nobis requirit. Vnde est illud Augustini: Otium sanctum Augst.
quærit charitas, negotium sanctum exigit necessitas charitatis. Quā farcinam si nullus imponat, contemplanda veritati vacandum est. Ipsa quoque in Deum charitas quod magis amorem nostrum excitat in eum, eo magis ad diligēdos homines infligit propter Deū: quoniam (vt D. Gregor. ait) Quantæ ea valentius attollitur ad summam, Gregor.
tanto potentius recurrat ad inā. Hoc autem nobis inuitus flagrantissima illa Pauli in Deum charitas, ex qua tantus dilectionis ardor in homines effluit, vt postea quam totam spiritus sui vim in exhortandis Corinthiis effudisset, eosque multis maximisque salutariis doctrinae monitis imbussisset, neque tam longa & mirabiliter exhortatione calor ille dicendi describuisse, tandem ait: Os nostrum patet ad vos & Corinthiis; cor nostrum dilatatum est: non angustiamini in nobis. Quid est quod ait: Os nostrum patet ad vos & Corinthiis? Metaphora sumpta esse videatur ab ijs, qui nimio calore æstuantes hiant ore auram captare non cessant, quæ caloris incendium refrigerare queant: sic diuinus hic vir salutis humanæ ardore incensus erat, vt neque continuum monendi homines officium, neque labores ob hanc causam suscepit, non pericula, non vincula, non verbora ignem illum ita refrigerare aut extingueri possent, vt non aperte ore alii atque alii periculorū & laborum genera propter eos sitret; ideoq; ait: Os nostrum patet ad vos & Corinthiis. ¶ Quem verò ipse ignem in peccatore gestabat, in discipulorum mentibus accēdere nitebatur, cum post hac verba protinus subdit; Eandem autem habentes remuneracionem, tanquam filij dico, dilatamini & vos: hoc est, eadem charitatis & misericordia visceræ non erga me solūm, sed quām latissimè erga omne genus hominum gestate. Quod initio nascens Ecclesiæ fidèles faciebant; qui non minore charitatis affectu idolorum cultoribus in calamitate positis, quām domesticis fidei succurrebant. Hinc D. Cypr. atrocissima pelle Carthaginij graffante fideles sibi subditos ad hæc pietatis & misericordia officia infidelibus exhibenda tedulō hortabatur. Intelligebat enim vir sanctus, quām summo illo misericordiarū parenti grata esset in homines, quos ipse ad imaginē suam Tom. ij. L fingit,

Cypria.

ibidem.

Eccl. 18.

Matth. 10.

Coloss. 3.

singit, misericordia. Quod si huius rei causam quæras, illa inter ceteras 23
ras nō postrema est, quod viri misericordes cooperatores Dei in ho-
minū salute cōseruanda sint. Cū enim is mīdi huius gubernationi
perpetuō intēctus sit, & inferiorum causarum ministerio, anisantiū,
ac p̄cipue hominum (propter quos cetera condita sunt) vitas tuea-
tur, & necessaria illis ad vitę cultum suppedet: quisquis indigent
proximo ac de salute periclitari manū porrigit, an nō is Dominus ad
salutem hominum cooperatur, & quodāmodo parvus quidā Deus
cum illo efficitur? Hoc enim à Deo vir misericors distat in hoc offi-
cio, quod Deus quidem (cuius immenſa bonitas & potentia est) om-
nibus prouidet; ipse verò (cuius tenues opes sunt) non omnibus, sed
paucis hominibus consuit. Quā rem breuiter Ecclesiasticus signi-
ficiat, cū ait, Misericordia hominis ad proximū suum: misericor-
dia autem Dei ad omnem carnē. Quod cū ita sit, quomodo Deus 24.
non eximio illum amore prosequatur, quem secum cernit cooperā-
tem, & adiutrices manus ad opus, quod ipse indefessi cura molitur,
porrigentem? Si enim qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ,
mercedem accipit Prophetæ (quod hac ratione ad idem munus coo-
peretur, atque ita Propheta cum illo effici quodammodo videatur)
quid de illo sentiendum est, qui ipsum Domini opus vrget, & cādem
salutis humanæ tuendæ curam suscipit? Nemo igitur Marthæ partem,
quam Dominus optimam prædicavit, sic attollat, ut Martha munus
& officium deprimit, quæ hominem, Dei imitatorem, & germanū
filium, ac penē diuinum efficit. Hoc enim munus electorum, & Deo
charissimorum esse Paulus definit, cum ait; Induite vos sicut electi
& dilecti Dei viscera misericordia. Sicut electi, inquit, & dilecti: vi-
detis electorum, & eorum quos Deus diligit, proprium esse, miseri-
cordiae viscera gestare. Itaq; non contentus quacunque arida & ie-
iuna misericordia, viscera misericordia à nobis exigit, quod est mul-
tò maius: nec hoc contentus, non gestare tantum, sed induere ea vo-
luit: quod significavit, totum hominem, hoc est, omnia eius facta, di-
cta, cogitata, misericordiam præferre, misericordiam spirare, & om-
nia tandem benignitas & lenitatis speciem exhibere, qua miseros
omnes & calamitosos non modò à se non abigant, sed modis omni-
bus ad se trahant, & allicitant.

Verūm hoc in loco illud nō segniter aduertēdū est, hoc genus vi-
tae, quod in proximorū miserijs leuādis cōsumitur, nō profūs contē-
platiꝝ vita exp̄s esse debere: hoc est, aliquo studio sanctarū ora-
tionū & meditationum oportere iuuari; ne videlicet homo externis
semper